
V Praze dne ~. Co· Wf\1
Č.j. 10894112011-MZE-III00

Ing. Ivan Fuksa
ministr zemědělství

Vážený pane předsedo,

jak jistě víte, poškozování půdy erozí je jedním z nejvážnějších dlouhodobých rizik
českého zemědělství. K stávajícím pravidlům na silně ohrožených půdách, které bude SZIF
důsledně kontrolovat přistupují od prvního července letošního roku nově i pravidla ochrany
před erozí i na mírně ohrožených půdách. Rád bych Vás požádal, abyste nám i Vy pomohl
informovat zemědělce o nových pravidlech a kontrolních postupech.

Základním principem je odpovědnost zemědělce za stav půdy na obhospodařovaných
pozemcích. Stát bude připraven zemědělcům poradit jak postupovat při ochraně půdy, nebude
jim však předepisovat, jak mají hospodařit. Ten, kdo bude nevhodnými postupy poškozovat
půdu, ponese za to odpovědnost, jak krácením dotací, tak i odpovědností za škody způsobené
na maj etku ostatních.

Při zavádění nových pravidel budeme postupovat citlivě. Nabídneme zemědělcům
poradenské služby expertů vyškolených VÚMOP. Poskytneme zemědělcům, kontrolorům i
poradcům metodiky, jak rozpoznávat erozi a bránit se jí, doporučíme jim půdo ochranné
technologie. První rok a půl budou kontroly SZIF u mírně ohrožených půd upozorňovat na
projevy eroze bez udělování sankcí, ty nastoupí až od roku 2013.

Naši zemědělci tak získají všechny potřebné informace i čas k tomu, aby mohli účinně
erozi bránit. Pokud je však nevyužijí, musí počítat s důslednými kontrolami i citelnými
sankcemi. Nedopustíme, abychom každoročně kvůli nedbalosti přicházeli o nenahraditelnou
ornici v hodnotě mnoha miliard korun.

Děkuji Vám předem, za Vaši podporu a pomoc úsilí chránit úrodnou půdu - to
nejcenněj ší, co naše zemědělství má.

S pozdravem

Vážený pan
Ing. Josef Stehlík
Předseda
Asociace soukromých zemědělců ČR
Dělnická 775/30
170 00 Praha 7 - Holešovice


